
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     3 

 

 
Oggetto:  ORGANI ISTITUZIONALI - CONVENZIONE DI SEGRETERIA 
TRA I COMUNI DI GUARENE, CASTAGNITO, MONTICELLO D'ALBA, 
NEIVE, RODDI -  APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventisei addì cinque del mese di  febbraio alle ore  ventuno e minuti zero   nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta  PUBBLICA  STRAORDINARIA di  SECONDA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PICCINELLI PAOLO  Sindaco X   
BOFFA LUISA  Vice Sindaco X   
MARENCO MATTEO  Consigliere X   
MARASSO ANTONELLA  Consigliere X   
NEBIOLO ALESSANDRO  Consigliere   X 
RIVETTI BRUNO  Consigliere X   
GIACOSA MAURIZIO  Consigliere X   
TRAJANOVSKA SILVANA  Consigliere X   
CITTADINO PAOLO  Consigliere X   
GHELLA ANNALISA  Consigliere X   
LORUSSO SALVATORE  Consigliere   X 
BORDINO FRANCESCO  Consigliere X   
PENNA STEFANO  Consigliere X   

Totale 11 2 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Si assenta il Segretario Comunale e le sue funzioni vengono svolte dal Vicesindaco.  
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  
• l'art. 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede la possibilità, da parte degli enti 
locali, di stipulare tra di loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni; 
• l'art. 98, comma 3, del medesimo d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo 
modificato dall'art.4, comma 4bis, del D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito con la l. 6 
agosto 2015, n. 125, prevede che "i comuni possono stipulare convenzioni per l'ufficio di 
segretario comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla sezione regionale 
dell'agenzia. Tali convenzioni possono essere stipulate anche tra comune e provincia e tra 
province."; 
• l'art. 10 del D.p.r. 4 dicembre 1997, n. 465 (regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali), con specifico richiamo ad 
accordi per l'esercizio associato di funzioni, contempla la facoltà di stipulare convenzioni 
per l'ufficio di segreteria;  
Rilevato che:  
• l’art. 99, comma 1, del sopra citato d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressamente 
attribuisce al Sindaco il potere di nominare il segretario scegliendolo tra gli iscritti all'albo 
nazionale dei segretari comunali e provinciali;  
 
• in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con l. 30 luglio 2010, n. 
122 è stata soppressa l'agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari comunali 
e provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del ministero 
dell'interno (art. 7, comma 31- ter); la continuità delle funzioni attribuite all'agenzia sono 
garantite, a livello territoriale, dai prefetti delle province capoluogo di regione, che 
succedono ai soppressi consigli di amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei 
relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa agenzia;  
 
• che il Comune di GUARENE, il Comune di CASTAGNITO,  il Comune di 
MONTICELLO D’ALBA,  il Comune di NEIVE  e il Comune di RODDI  in seguito alle 
deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali C.C. n. 54 del 29.12.2020 (Guarene ) e n.03 
del 18.01.2021 (Castagnito )  n. 33  del  28.12.2020 ( Monticello d’Alba)  n. 55 del  
29.12.2020 ( Neive ) n. 02 del 05.02.2021 (Roddi)     hanno sottoscritto apposita 
convenzione in data 02.03.2021 individuando il Comune di GUARENE  (ente capofila) per 
la conduzione in forma associata del servizio di Segreteria comunale  con scadenza 
01.03.2026 , avvalendosi a tale scopo, del Segretario comunale già titolare della sede di 
GUARENE  dr.ssa PAOLA FRACCHIA; 
 
Preso atto che i Comuni di cui sopra hanno espresso al Comune di Guarene  
capoconvenzione   di costituire  una nuova convenzione per lo svolgimento in forma 
associata del servizio di segreteria comunale per  il periodo 02.03.2026  al 31.07.2029, 
data coincidente con la   fine   del mandato amministrativo della  maggior parte dei comuni  
interessati;  
 
Visto lo schema della convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di 
segreteria comunale, allegato "A" parte integrante e sostanziale del presente atto, nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

quale sono indicati tutti gli elementi richiesti al menzionato art. 10 D.P.R. n. 465/1997,e 
che  riconferma il  Comune di Guarene  nel ruolo di Comune Capo Convenzione;  
 
Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 
rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 
dai Responsabile del Servizio interessati   
 
A VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di Legge 
 
 

DELIBERA 
 
Di  procedere alla  costituzione della convenzione  per la conduzione in forma associata ai 
sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art. 10 del dpr 465/97  del servizio di 
Segreteria comunale  per  il periodo 02.03.2026 al 31.07.2029 tra i Comuni di  GUARENE, 
CASTAGNITO, MONTICELLO D’ALBA, NEIVE E RODDI.  
 
Di approvare il testo della convenzione che si allega  quale parte integrante  e sostanziale 
del  presente provvedimento. 
 
Di stabilire che la convenzione avrà durata fino al 31/07/2029.  
 
Di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura U.T.G. di TORINO ex Agenzia 
autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali, ed al Ministero 
dell’Interno Agenzia Nazionale dei Segretari comunali, per i provvedimenti di competenza, 
unitamente alla deliberazione del Consiglio comunale dei Comuni di CASTAGNITO, 
MONTICELLO D’ALBA, NEIVE  e RODDI. 
 
Di dare mandato al Sindaco per la stipula della convenzione in rappresentanza dell’Ente.  
 
Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso: 
 • entro 60 giorni al TAR; 
 • entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio. 
 
SUCCESSIVAMENTE con votazione separata e favorevole il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000 per dare avvio alla convenzione in essere in tempo utile.  
 
Rientra nella sala consiliare il Segretario Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PICCINELLI PAOLO 
 IL VICESINDACO FF  SEGRETARIO 

COMUNALE 
F.to BOFFA LUISA  

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal _____________  12/02/2026 al ____________ 27/02/2026,  ai sensi dell'art. 124 del TUEL 
18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 


